皖教秘科〔2023〕92号

安徽省教育厅关于审核同意有关高校2023年度
科研计划的通知

各相关高等学校及附属医院：

根据《安徽省教育厅关于组织编制 2023年度高等学校科研计

划的通知》（皖教秘科〔2023〕6 号，以下简称《通知》），经

学校组织编制和省教育厅组织专家审核，现同意各相关高校按照

2023年度科研计划进行执行。将有关事项通知如下。

一、切实加强科研计划管理

各高校要以年度科研计划为牵引，促进学校紧贴教育强省、

科技强省、人才强省的历史使命，适应、支撑、引领科技进步、

产业升级、社会治理的要求；进一步推进高校围绕高峰学科，依

托高端平台，引育高层次人才，激发创新活力；造就一批科技创

新团队，培育一批优秀青年科研骨干，凝练一批科研项目，产出

一批科研成果；促进教育链、人才链和产业链、创新链的有机衔

接和深度融合，全面提高高等教育服务经济社会发展的能力和水

平。

学校要建立科研计划执行机制，要加强对科研计划中立项科

— 2 —

研项目的管理，督促项目承担人精心组织项目实施，按时完成项

目研究任务，提高项目完成质量，为争取国家级和省部级科研项

目奠定基础，为提升学科建设水平提供支撑。同时，加强对科研

项目的结题管理与评价，进一步强化质量和绩效导向，加强分类

绩效评价，强化绩效评价结果运用。下一步将对各高校科学研究

项目结题管理和评价情况进行抽查，将项目绩效评价结果作为后

续项目支持的重要依据。

各高校要认真对照《安徽省教育厅科学研究项目管理办法》

（皖教〔2017〕2号）相关要求，组织计划内相关团队和项目的

实施工作。同时要总结 2023年科研计划编制的经验和不足，做好

2024年科研计划编制准备工作。

二、严格落实项目经费

各高校要严格按照皖教秘科〔2022〕146号文件要求落实项

目支持经费，并积极贯彻落实国家和安徽省有关科研经费管理的

政策文件，扩大科研项目经费管理自主权，减轻科研人员事务性

负担，加大科研人员激励力度，修订完善学校相关项目资金管理

办法。省教育厅将对各高校落实项目经费和管理责任情况进行抽

查，对未按承诺落实的高校将核减其下一年度项目立项指标。

各有关高校（单位）和项目负责人可通过安徽省高校科研平

台线上服务大厅查询科研计划核准情况、项目立项情况和项目编

号（登录网址 http://srp.ahjzu.edu.cn）。项目负责人需在于 2023

年9月30日前在安徽省高校科研平台线上服务大厅在线填写基本

— 3 —

信息和项目任务书，上传经学校审核确认的 word和盖章扫描 PDF

版本及附件，逾期不予受理。

联系人：省教育厅科学研究和研究生教育处 乔亚娟、王平，

联系电话：0551-62831831。

附件：1.安徽省高校优秀科研创新团队计划任务书

2.安徽省高校杰出青年科研项目计划任务书

3.安徽省高校优秀青年科研项目计划任务书

4.安徽省高校科研项目计划任务书(自然科学类）

5.安徽省高校科研项目计划任务书（人文社会科学类）

安徽省教育厅

2023年 8月 28日

（此件主动公开）

2023年度安徽省高校哲学社会科学研究项目一览表

序号 项目名称 项目类别 依托单位 姓名 项目编号

1 校地合作背景下驻地高校帮扶县中振兴的理论与实践
——以来安中学、全椒八中为例

重大项目 滁州学院 刘海涛 2023AH040212

2 数字经济下安徽县域城乡融合发展时空演变及实现机制研究 重大项目 滁州学院 陈学云 2023AH040213
3 理雅各《尚书》英译注疏话语研究 重大项目 滁州学院 葛厚伟 2023AH040214
4 《1861-1863年经济学手稿》的分配伦理思想及其当代价值研究 重大项目 滁州学院 陈光洁 2023AH040215
5 中西方艺术融合下凤阳花鼓音乐发展的新路径探究 重点项目 滁州学院 万明芳 2023AH051560
6 中国特色政治话语的隐喻架构 研究—以党的二十大报告为例 重点项目 滁州学院 杨欣 2023AH051561
7 译介学视角下凤阳花鼓外宣翻译研究 重点项目 滁州学院 梁强 2023AH051562
8 学校家庭社会协同育人机制对中小学生发展的异质性影响实践研究 重点项目 滁州学院 肖绍聪 2023AH051563
9 新时代武术类项目双创发展研究 重点项目 滁州学院 张健 2023AH051564

10 新课标背景下幼小衔接课程质量提升研究——基于幼小双向衔接视角 重点项目 滁州学院 陈思曼 2023AH051565
11 乡村振兴背景下安徽小岗村国际形象构建的话语分析研究 重点项目 滁州学院 李可桢 2023AH051566
12 乡村产业振兴背景下资本下乡与三产融合互动机制研究 重点项目 滁州学院 郑峰 2023AH051567
13 戏曲音乐形态学视域下戏曲中的凤阳歌研究 重点项目 滁州学院 郭进怀 2023AH051568
14 数字供应链金融赋能中小企业融资模式研究 重点项目 滁州学院 潘荣根 2023AH051569
15 数字赋能江淮分水岭地区光伏产业高质量发展的机制与实现路径研究 重点项目 滁州学院 龚洁松 2023AH051570
16 数字赋能安徽农村人居环境综合整治的提升机制与政策优化研究 重点项目 滁州学院 石小伟 2023AH051571
17 人工智能时代网络意识形态安全治理研究 重点项目 滁州学院 郑晓华 2023AH051572
18 农业保险助力乡村产业振兴的路径优化研究—以滁州为例 重点项目 滁州学院 吕文华 2023AH051573
19 考虑区块链的农产品供应链直播服务外包策略研究 重点项目 滁州学院 刘广东 2023AH051574
20 江淮分水岭区域网站外宣与形象建构——基于多模态视觉语法的实证分析 重点项目 滁州学院 杨小敏 2023AH051575
21 江淮分水岭地区科技青年创新创业的动力机制研究 重点项目 滁州学院 陈薇 2023AH051576
22 江淮分水岭地区近现代画家美育思想及其新时代价值研究 重点项目 滁州学院 董秋雨 2023AH051577
23 价值链攀升视阈下数字技术赋能安徽省制造业双链耦合的机制与路径研究 重点项目 滁州学院 付云云 2023AH051578
24 基于人工智能技术的皖东美术类非物质文化遗产创新与发展研究 重点项目 滁州学院 陈一笑 2023AH051579
25 基于美德伦理方法的道德治理研究 重点项目 滁州学院 黎良华 2023AH051580
26 古代江淮之间瓷器流通研究 重点项目 滁州学院 李晓春 2023AH051581
27 共同富裕视域下数字金融突破皖东农业中小企业融资约束的作用机制与实现路径 重点项目 滁州学院 桑利恒 2023AH051582
28 “人文关怀”视域下凤阳花鼓之民俗体育传承机制研究 重点项目 滁州学院 邰玉明 2023AH051583

第 1 页，共 1 页